LEI 
 Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de crédito Especial ao 
orçamento geral do município no exercício financeiro de 2024, recursos de excesso de receita repassado 
pelo Ministério da Saúde no Valor R$ 1.955.426,00 (um milhão novecentos e cinquenta e cinco mil 
quatrocentos e vinte e seis reais), conforme preceitua nas seguintes ações e respectivas dotações 
orçamentárias: 

0211 Secretaria Municipal de Saúde 

01 Fundo Municipal de Saúde -SEMSAU 
10.302.0018.P.A A/C Manutenção das Atividades do HRPS, Emenda nº39450010 

3.3.90.30.00 1.600 Material de Consumo F- A/C R$ 500.000,00

[...]

que, “ABRE NO ORÇAMENTO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DO EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2024, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSAU COM RECURSO DE EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO REPASSADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE REFERENTE A PROPOSTA N° 36000590341202400”, no Valor

R$ 1.955.426,00 (um milhão novecentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e vinte e seis r